egeant juramento nostro; sed dicta nostra ex sese

plane Deum imitabimur.

7. Ἄλλ' ἴσως καὶ τὸ κατὰ τοὺς Νινευίτας ἂν τις ἐπερωτήσῃεν οὕτως· Εἰ ὁ λόγος ὄρκος ἔστι τοῦ Θεοῦ, ὅτι λέγων ἀληθεύει καὶ οὐ ψεύδεται, πῶς εἰρηκώς· «Ἐτι τρεῖς ἡμέραι, καὶ Νινεὺς (25) καταστραφήσεται,» ὡς πεπλήρωκε τὸν λόγον; δόξει γὰρ καὶ τοῦτο μάχασθαι πρὸς τὰ πρῶτα. Ἄλλ' οὐ ψεύδεται ὁ Θεός· μὴ γένοιτο! οὐδὲ ὁ λόγος ἀπλήρωτος ἔμεινεν αὐτοῦ. Τῇ γὰρ φιλανθρωπίᾳ τὴν ὀργὴν ἡμῶν, καὶ τῇ

catur Moyses<sup>27</sup>, et in Hymnis scriptum est : « Juravit Dominus, et non pœnitebit eum : Tu es sacerdos in æternum secundum ordinem Melchisedech<sup>28</sup>. » Videntur enim ista aut cum superioribus pugnare, aut isthinc homines p̄d juramenta assuetieri. Sed non ita se res habet : ne quisquam ita existimet. Deus enim per neminem jurat. Qui id fieri potest, cum sit Dominus et conditor omnium ? Sed si vere dicatur, verbum est juramentum illius, quod audientes certiores facit, omnibus fidem præbens, ea quæ promittit et loquitur, prorsus futura esse. Non enim velut homo jurat Deus, sed nobis ejus verbum pro juramento est ad veritatem. Cum autem loquitur hominibus, jurare dicitur : qua in re humano more loquuntur sancti, ut ex quibus ipsi dum loquuntur, fidem postulant, ex iisdem loquenti Deo credant. Ut namque hominum sermonem firmat juramentum ; ita quæ loquitur Deus pro juramento habenda sunt, ob firmitatem immutabilitatemque consilii ejus. Testatur id quod dictum est, ipsum in Scriptura traditum juramentum : « Juravit enim Dominus, et non pœnitebit eum, » quod nimirum juramentum illud sine pœnitentia sit, et prorsus futurum secundum promissionem. Hoc ipse Deus in Genesi indicat his verbis : « Per memetipsum juravi<sup>29</sup>. » Illud autem nequaquam juramentum est. Neque enim per alium juravit, quod proprium est juramenti ; sed per seipsum, quod juramenti suspicionem removet, et quo significat promissionis firmitatem, et indicat, eum qui audierit plane credere debere. Testis sit eorum quæ diximus Psalmista, qui Deo inter psallendum memoriam revocat promissorum his verbis : « Ubi sunt misericordiæ tuæ antiquæ, Domine, quas jurasti Davidi in veritate tua<sup>30</sup> ? » Nequaquam per veritatem jurat Deus : sed quæ ille veraciter loquitur, pro juramento sunt hominibus ad fidem. Deus itaque non velut homines jurat, neque hinc nobis juramento assuescendum : sed tales nos loquendo agendoque exhibeamus, ut auditores non veritatis testimonium habeant. Hac enim in re

7. At fortassis quispiam de rebus apud Ninivitas gestis ita percontetur : Si sermo Dei juramentum est, quod veraciter loquatur et non mentiatur, quare cum dixisset : « Adhuc tres dies, et Ninive subvertetur<sup>31</sup>, » sermonem non implevit ? Videntur enim isthæc pugnare cum præcedentibus. At non mentitur Deus, absit ! neque verbum ejus unquam completum non est. Suo enim erga homines amore

<sup>27</sup> Gen. xxi, 16. <sup>28</sup> Psal. cix, 4. <sup>29</sup> Gen. xxii, 16. <sup>30</sup> Psal. lxxxviii, 50. <sup>31</sup> Jon. iii, 4.

(21) Alii, δόξη, alii, δόξει habent. Mox, Regius, Anglicanus, Felc. 3, Basiliensis, ἢ ἐκ τούτων ἐπιτρέψασθαι, in postremo tamen, secunda manu, ἐπιτρέπεσθαι, ut habetur in editis ; dubia lectio.

(22) Sic Regius et Felc. 3. Editi vero et cæteri manuscripti, μὴ ταῦτά γέ τις. Ibidem Felc. 3. κομιζέτω, pro νομιζέτω.

(23) Κύριε, est in solo Anglicano. Mox, hæc, Οὐ

γὰρ κατὰ τῆς ἀληθείας, habentur in Anglicano et in Regio secunda manu, desideranturque in cæteris et in editis.

(24) Ita Regius, Basil. Anglic. et Felc. 3. Editi vero, ἐπιτρέπεσθαι.

(25) Regius, Νινευή, et sic inferius. Mox Angl. δόξη.

iram mitigavit, magisque ad poenitentiam Nini-  
vitarum respexit, quam ad præcedens peccatum.  
Neque tale Dei verbum erat, quasi post triduum  
subvertenda esset Ninive: sed tribus, aiebat, vos  
diebus sustinebo, ut dilatione tridiana, facultas  
esset poenitendi, aut subsequentem postea iram  
eligendi. Quid namque ait propheta? « Adhuc tres  
dies, et Ninive subvertetur. » Non ait: Post triduum  
subvertetur; si enim ita dixisset, ita omnino fac-  
tum fuisset: sed, « Adhuc tres dies, et subvertetur: »  
ut cum diceret, « adhuc, » tolerantiam Dei intelli-  
geremus; in subversione autem, iram quæ post to-  
lerantiam futura erat, nisi resipiscerent. Nisi enim  
ita se res habuisset, et si non, ut homines poeni-  
tentiam agerent, ad tres distulit dies, quid Deum  
cohibebat, quin statim Niniven destrueret? An  
imbecillitas? Apage! id ne in mentem quidem pos-  
stram veniat. Dominus enim virtutum, et fortis et  
potens est Deus. An ignorantia istarum rerum in  
causa fuit? nec quidquam ejusmodi dicatur: novit  
enim omnia antequam fiant<sup>22</sup>. Quid itaque cogitan-  
dum restat, nisi longanimitatem et benignitatem  
Domini? quam cum nosset propheta, primo,  
missus aufugit, secundo, pro defensione dixit: « O  
Domine, nonne hæc sunt verba mea, cum adhuc  
essem in terra mea? Propterea præoccupavi ut fu-  
gerem in Tharsis, quia sciebam, quod tu sis cle-  
mens et misericors, patiens et multæ miserationis,  
et ignoscens super malitias<sup>23</sup>. » Fugit vero Jonas,  
non quod repugnaret Deo; dolebatque, non quod  
lætaretur de Ninivitarum exitio; sed id agebat,  
quod Ninivitarum sollicitudinem gereret. Metuebat  
enim ne incertum ejus sermonem existimarent,  
atque ita deinceps inciperent prophetis non cre-  
dere, sed fide carere videretur propheticus sermo.  
Ideo videlicet contristabatur, ut a Domino convince-  
retur, atque sic omnibus Ninivitis palam fieret, non  
quod mentiretur propheta; sed ob Dei benignitatem,  
65 veniam Ninivitis fuisse concessam. Novat enim  
in verbo, « adhuc, » Dei longanimitatem significari.  
Et hic mos est divinæ Scripturæ, ut cum suam lon-  
ganimitatem Deus indicare voluerit, per vocem,  
« adhuc, » eam declaret; ut cum per Isaiam dicit:  
« Quid adhuc faciam vineæ meæ, et non feci<sup>24</sup>? »  
per Jeremiam vero: « Ideo adhuc contendam vo-  
biscum in judicio, dicit Dominus<sup>25</sup>. » Verbo autem,